Denique nihil Nobis gratius, Venerabiles Fratres! quam hac etiam uti occasione, ut iterum testemur, et confirmemus præcipuum, qua Vos omnes in Domino prosequimur, benevolentiam, ac simul Vobis addamus animos, ut majore usque alacritate pergatis omnes gra-

vissimi pastoralis vestri munera partes strenue ac sedulo obire, et intentissimo studio dilectorum ovium saluti incolumentatique consulere.

Pro certo habete, Nos paratissimos esse ad ea omnia libertissime agenda, quae ad majorem Vestram ac Dicecesium vestrarum utilitatem procurandam conducere posse noverimus. Interim vero caelestium omnium munerum auspicem, ac studiosissimae Nostrae in Vos voluntatis testem accipite Apostolicam Benedictionem, quam intimo cordis affectu Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque Clericis, Laicisque fidelibus cujusque vestrum vigilantiae commissis amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die III Maji Anno MDCCCLVIII. Pontificatus Nostri Anno Duodecimo.“

### Casus liturgici.

I. Utrum sacerdos, qui valetudine gaudet, sed nec vi munera, nec obligationis ob stipendum aut fundationem ad sacrificandum tenetur, se celebrationi Missae frequentissimae subducere possit sine culpa?

Audiamus desuper Rituum Scrutatorem *Quarti* in appendice de Sacrif. Missae q. 3. punct. 2. et S. Alphonsum *Ligori* l. b. n. 359. Ille scribit ita: „Secluso impedimento docet (S. Thomas Aquin.) quam frequentissime offerri; consequenter quotidie. Unde Ven. Beda allegatus a Gabriele sic asserit: Sacerdos non legitime impeditus celebrare omittens, quantum in ipso est, privat SS. Trinitatem laude et gloria, angelos laetitia, peccatores venia, justos subsidio et gratia, in purgatorio existentes refrigerio, ecclesiam speciali Xti beneficio et seipsum medicina et remedio.“

Hic autem vir s. contendit: „Quapropter nescirem a culpa.... excusare sacerdotem illum, qui quotidie celebrare posset, (una hebdomadis die excepta ob reverentiam) et sine ulla justa causa, sed tantum ob desidiam a celebrando abstineret; sacerdos enim non solum pro se celebrat, sed etiam pro bono totius ecclesiae populiq. christiani, cuius minister et intercessor est constitutus, juxta illud Apostoli Heb. 5. 1.“

II. In hac illave parochia, ubi 2 adsunt Presbyteri, Parochus et Vicarius, consuetudo viget, ut diebus Dominicis et festis per turnum Parochus sive Vicarius Missam solemnem (summam) pro parochianis applicet... licetne?

Nequaquam, nam parochus *ipsemet* nisi legitima causa impediatur, pro populo sacrificium Missae applicare tenetur, ita antea et nuperrime, videlicet 25. Sept. 1847 decidit SS. RR. Congregatio... ad quaestionem: *Quid censeri debeat de consuetudine, vi cuius parochus diebus dom. et fest. Missam privatam pro pio aliquo benefactore applicat, et nullo legitimo impedimento detentus, onus celebrandi Missam pro populo, in alium sacerdotem transfert...* verbis claris: *consuetudinem, de qua agitur, non esse attendendam.*

III. Ergone Parochus Summam semper celebrare, eamq. pro populo applicare tenetur? Populus quidem fidelis autumat, summum sacrum pro se applicari; attamen Parocco

licet, Missam etiam privatam, vel aliam e. g. primariam offere pro parochianis, quo in casu Cooperator vel alius Missam solemnem, summam celebrans, eam ad propriam intentionem applicare potest. Hoc concluditur e responso SS. RR. Cong. de 27. Feb. 1847. 22. Jul. 1848 &c. ad quaestionem: *Parochus hic et nunc aliquem substituit, qui die dominica cantat summum sacrum, (quod hic posse censetur per consuetudinem) an parochus privatim celebrans possit applicare pro suis, teneturve procurare, ut pro populo applicetur summum sacrum?...*

IV. An Parochi Cathedralium et Collegatarum, qui sunt primae dignitates, vel membra earumdem, excusentur ab applicatione sacrificii diebus dominicis et festis per missam conventualem, quae in choro quotidie canitur; an ultra praedictam conventualem Parochi supradicti teneantur celebrare et applicare supradictis diebus pro parochianis?

Non excusantur, sed tenentur. SS. RR. Congr. de 31. Mart. 1708.

V. Sed quid tunc, quando per turnum ad supradictos Parochos spectat Missam conventualem canere diebus dom. et festis; teneanturne iidem celebrare facere pro parochianis aliam Missam propriis sumptibus?

Eodem decreto de 31. Mart. 1708 iis obligatio imponitur procurationis Missae per alios absolvendae.

Sed quae ratio esse potest, ut Parochi stringantur *ipsi*, diebus Dom. et fest. per se non per alios applicare Missam quamcumq. pro parochianis?

Non alia certe, quam haec, ut ipsis, his saltem diebus, in memoriam revocetur intimus nexus, qui intercedit inter pastorem et oviculas, charitas et zelus fervidissimus ratione salutis fidelium *sibi* non *alii* commissorum... quo excellere obligatur quisq. beneficiatus.

#### N. 2816. 2400. 2452.

#### Ogłoszenie śmierci 2 Konfratrów St. w. m. a innego nieczłonka.

JX. Jan **Bańkowski** Pleban w Bieńkówce umarł d. 15. Lipca a JX. Józef **Słodykiewicz** Proboszcz w Nowym Wiśniczu umarł d. 28. Sierpnia b. r.

Kapłani należący do Stowarzyszenia wzajemnych modłów o szczęśliwą godzinę śmierci, zechcą za duszę powyżej rzeczonych współczłonków Stowarzyszenia, według przyjętego na sieć zobowiązania, po 1 Mszy św. odprawić.

Na koniec duszę s. p. Wojciecha Kalatowicza, Plebana Gręboszow. 7. Wrzesnia r. b. zmarłego pobożnym modłem poleca się niniejszém.

*Illmo Praesule iter faciente*

**Franciscus Szlosarczyk**

Praeposit. Capit. & Officialis.